N N N N T PR P A OLI T
N N R N e T LTI (}rﬁ“"f*f‘;‘hf‘.
N S N NN N N NN NN NN NN
R A
A O I A

A LTI AN OISO
s
R R oL, AL At LA

o
: RN

\

du Burkina Faso

Christian Santoir

Germain Guiré

Bibliographie des Peuls

Ouagadougou
Septembre 2000

ﬁ

institut de recherche
pour le développement

© IRD



AN

Bibliographie des Peuls 1

Tables des matieres

AVARE ProPOs. ... ..o e e e 1
Généralités.............ooooi e 4
Sciences économiques et sociales......................coo e, 4
Espace pastoral / Mobilité............................. 4
Elevage et environnement............c.coccoivomeerniniienrciineeneniesreenenne 4

MIGIAtiON. ........ieeveiiriiiiiineitiieriiriiterrireeeesere bt ane s e rsasaansnnsnssen 6
TranshumanCe. .........coeeiiiiiiiiiiiiiiii ittt e e 7

Economie / Sociologie rurale.........................., 8
Etudes générales en sciences SOCIales.........ccocoveruinineninvecencecrrnencns 8

Milieu rural, sociologie rurale, systémes agraires, foncier...................... 8
Socio-économie de 1I'€levage.......ccovirrveriireirrrenncenirercoeeneeninessreenns 9

Rapports agro-pastOrallX...........cccooeceeeeciruerriiriiocicene st eaes 11

Systemes d'élevage.........cccoooiiiiireccriiiiiiee et 12

Société / Développement social..................ccccooooiiiiL 13
Anthropologie PhYSIQUE.........cccoiiiiuieiiiiiiiimiirieireas s sreeeeneaessaeneasnn oeee 13
Anthropologie sociale.........ccoocceeeiiieiineiemmiiiiiii e 13

Comportement et pratiques SOCIALES........cccovvriviriecerinisninnrneriininne 14
Education/Santé..............cooviiiiviiiiiii 15
Femme/Enfant..........cccoooiiiiiiiiiiiiieiiiiiineiie e 15

Habitat/ Ville........coooiiiiiiiiiii et 16

Structures sociales €t POlitIQUES.........ccoverreeeverirensueereeneeenernrrereeneens 16

Société / Développement culturel......................... 17
HISLOITE. ..eeeiiiiii ittt et 17
LINGUISHIQUE.....cceoiiiiiiiiiirini i eeereeevevite e e eeneeeeeeeesenassennees 19

MUSICOIOZIE. ... eeieieiiei it et ettt et e et e e e e eean e e e eenenas 19
Religion.....c.oooiiiiiiii e 20

Addenda 20
Abréviations wtilisées.................ocoivviiiiiiiiii 21
Index géographique....................c.iiiiii 21
Index des ABEEUIS..........cccooeiiiii e 22
Index des maAtIRBIes.............ooooiiiiiiii 24



Bibliographie des Peuls 2

Avant Propos

Il n’y a jamais eu, a notre connaissance, de bibliographie des Peuls du Burkina Faso ou &
la Haute Volta. Certains groupes comme les Mossi, les Gulmance, les Bwa, les Bisa, ont
bénéficié de bibliographies déja anciennes et rarement renouvelées. Le caractére transnational des
Peuls est sans doute responsable de cette omission. Le « monde » peul, ou I’ «archipel» peul',
n’a fait I’objet que d’une bibliographie publiée par Christiane Seydou en 1977 dans les Etudes
Nigériennes. Sur 2068 références, seules, 41 traitent des Peuls de la Haute Volta.

Depuis I'époque coloniale et la fin des grandes migrations mises en mouvement par le
prosélytisme religieux, les rivalités politiques, les conflits ou les sécheresses, les Peuls se sont
fixés dans ce qui est actuellement le territoire burkinabé. Créateurs d’état [Djelgodji, Liptako,
Yagha), ou « hotes » plus ou moins bien intégrés aux états préexistants [Mossi, Gurma], les
Peuls du Burkina ont développé une histoire et une identité propres, entre les grands foyers de
culture peule que sont, a I’Ouest, le Masina, et a I’Est, 1a région de Sokoto.

Une bibliographie des Peuls du Burkina Faso se justific non seulement par leur poids
démographique [7% de la population nationale en 1991F, mais aussi par leur originalité face aux
groupes peuls voisins [ceux du Nord Bénin, du Niger, du Togo, Ghana et Cote d'Ivoire’] qui ont
évolué de facon différente au contact d’autres peuples, dans d’ autres milieux.

Les premi¢res €tudes sur les Peuls de1’actuel Burkina Faso, ne débutent guére que dans les années
1920; elles sont le fait d’ administrateurs et se focalisent sur les Peuls du nord du pays dont on
étudie la langue, les nombreuses « fractions » et la ville peule de Dori. Ces ouvrages de I'époque
coloniale ne forment que 10 % des publications. La majeure partie des écrits sur les Peuls du
Burkina datent donc d’ apres 1' Indépendance.

11 faut attendre les années 1970 pour voir la production angmenter sensiblement [26% des écrits].
La sécheresse qui frappe alors tout le sahel a polarisé I'attention sur les éleveurs, les premiers
frappés par ce fléau. Les études menées par un petit nombre de chercheurs tres féconds, sont
variées et portent sur un large éventail de themes : 1’environnement pastoral et la mobilité [Barral
H.; Benoit B.], les rapports élevage-agriculture et I’ économie pastorale [Delgado] C. L.], mais
aussi les études sur la société peule [Riesmann P.] et I’histoire [Irwin J. P.].

La deuxiéme vague de sécheresse qui touche la zone soudanienne, contribuc a entretenir 1'intérét
pour les Peuls [26%]. Cette période se distingue par des études sur les migrations peules vers les
zones de savanes [Bellot J. M.], les transhumances exceptionnelles [Clanet J. C. et Meyer J. F.],
mais aussi la linguistique [Bidand L.].

Une fois passée la crise, on constate que la production ne faiblit pas puisque 30 % des ouvrages
ont ét€ publiés aprés 1990. Les études récentes portent sur les rapports entre paysans et éleveurs
[équipe de!’ université agronomique de Wageningen, Pays-Bas], sur le role de 1a femme peule face
au développement rural [Puget F.], I’exploitation et la gestion des ressources naturelles par les
éleveurs, les problémes fonciers [Kintz D.], et sur I’histoire [Diallo Y.], théme qui 2 lui seul
compte le plus de publications®.

Les sujets traités suivent assez bien 1’évolution de la problématique peule an Burkina Faso. Les
études accompagnent les Peuls dans leur descente vers les savanes du sud du pays [Cf. carte en fin
d’ ouvrage]. D’écologiques au sahel, les problémes deviennent plus humains et économiques, au
fur et & mesure que les Peuls s’immiscent dans les terroirs de savanes ol se posent les problémes
de leur coexistence avec les paysans, de I’ exploitation accrue des ressources [par I’agriculture et
aussi par un cheptel de plus en plus nombreux] et de la place qu’ils revendiquent dans ce nouvel
environnement. C’est ainsi, qu’autrefois homme du sahel [0l ont été édifiés les principaux états
peuls], le Peul burkinabé est percu désormais comme un agro-pasteur vivant au milien dun
espace occupé, contrdlé et exploité par des sociétés paysannes [mossi, gurmance..].

! C’est ainsi que s’intitule un numéro spécial des Cahiers d’Etudes Africaines, [1994, XXXIV (1-3), 133-135],
consacré aux Peuls

! Enquéte démographique 1991. Données brutes. Ouagadougou, INSD, 558 p, annexes.

? Pays ol les Peuls ont tous transité 3 un moment donné, par I’actuel Burkina Faso, quand ils n’en sont pas originaires.

4 Plus de 2000 pages, soit 18 % de 1’ensemble.



Bibliographie des Peuls 3

Répartition de la production dans le temps et par grande
zone écologique

2000° pages
1800
1600
1400
1200
1000
800
600
400
200
(o]

B sahel
savane

1960- 1970-
80

Nous remarquons que 44% des publications sur les Peuls du Burkina Faso sont imprimées, ce qui
est, a priori, un gage de qualité®, ces textes étant passés, le plus souvent, par un comité de
lecture. La production imprimée prend de I’ampleur dans les années 1970 et dépasse méme
légerement la production multigraphiée dans les années 1990. Publiées dans des revues
d’umiversités étrangéres, des éditeurs spécialisés, les €tudes peules sont Je fait de spécialistes qui
ont, pour la plupart, mené un travail de terrain important. La littérature « d’expert » ou de
« développeur » est donc rare. Les études chez les pasteurs, et chez les Peuls en particulier,
demandent, plus qu’ailleurs, une approche précautionneuse, un minimum d’insertion dans la
société, toutes choses qui demandent du temps. La recherche « impressionniste » n’est pas &
mise ici, et ¢’est pourquoi cette bibliographie se distingue plus par la qualité de ses références,
que par leur nombre.

Les titres présentés ci-dessous se rapportent & des travaux traitant essentiellement des Peuls
burkinabés. Les ouvrages ne faisant que les mentionner, au passage, n’ont pas €té retenus. Mais
ceux qui, tout en ayant un autre sujet, font une large place a ce groupe, figurent dans la
bibliographie.

Les références ont d’abord été trouvées dans les catalogues des différents centres de documentation
de Ouagadougou : le centre de documentation du Ministére de 1’ Agriculture et des Ressources
Animales, le Centre d’Information sur le Développement, le Centre de Documentation de 1’ IRD,
la bibliothéque universitaire, la bibliothéque du Centre National de la Recherche Scientifique et
Technique. Elles ont ét€ puisées également dans les bibliographies figurant dans les ouvrages
traitant des Peuls. Enfin, nous avons cherché dans les catalogues des universités européennes
[Allemagne, Belgique, Danemark, France, Italie Pays-Bas, Royaume Uni] accessibles par
Internet. C’est dire que nous p’avons pas pu avoir en main, et vérifier, tous les documents
relevés. Le recensement est sans doute loin d’étre exhaustif, car les travaux sur les Peuls
burkinabés sont de plus en plus nombreux. Du moins, le chercheur powrra trouver ici, la plupart
de ceux qui sont parus avant septembre 2000.

Pour le classement, nous nous sommes inspirés des régles en vigueur 2 I'IRD, telles que décrites
dans le manuel de catalogage et d’indexation®.

Christian Santoir
IRD Ouagadougou

5 Dans notre bibliographie des Gulmance (Bibliographie des Guimance et de leur pays. IRD, Ouagadougou, 72 p.), les
deux tiers des travaux étaient multigraphiés.

¢ ORSTOM {1988] Manuel de catalogage et d’indexation. Horizon, version 1.0., 71 p.ORSTOM [1988], Vocabulaire
multidisciplinaire. Mission de 1’Information Scientifique et Technique. Secteur Documentation 219 p.



Bibliographie des Peuls 4

GENERALITES
Bibliographie

1 SEYDOU Christiane - Bibliographie générale du monde peul
Niamey (NER) : IRSH, 1977. - 179 p.
BIBLIOGRAPHIE; PEUL; ANTHROPOLOGIE; HISTOIRE / HAUTE VOLTA

SCIENCES ECONOMIQUES ET SOCIALES

Espace pastoral / Mobilité

Elevage et environnement

2 ACQUINO Patrick d' - Les évolutions de I'occupation de l'espace et l'utilisation des
ressources en zone agro-pastorale sahélienne. Le cas de la province du Soum, au nord du
Burkina Faso
Université d'Aix-Marseille 2 (FRA) :1996.- th. de géographie, 385 p.

OCCUPATION SPATIALE; EXPLOITATION DES RESSOURCES NATURELLES;
AGROPASTORALISME; PEUPLEMENT; PEUL/BURKINA FASO; SOUM

3 BARRAL Henri; BENOIT Michel - Nature et genre de vie au Sahel. L'année 1973
dans le Nord de 1a Haute Volta
Ouagadougou (BKF) : ORSTOM, 1976.- 17 p. multigr. : cart.
PASTORALISME; MODE DE VIE; NOMADISME; TERRAIN DE PARCOURS;
ECOLOGIE PASTORALE; PATURAGE; SECHERESSE; PEUL; TOUAREG/HAUTE
VOLTA; SAHEL

4 BARRAL Henri - Les populations nomades de 1'Oudalan et leur espace pastoral
Paris (FRA) : ORSTOM, Travaux et Documents n°77, 1977.- 120 p. :cart., tabl.,
photo.
NOMADISME; ELEVAGE; PEUPLEMENT; ECOLOGIE PASTORALE;
PATURAGE; SECHERESSE; PEUL; TOUAREG/HAUTE VOLTA; OUDALAN

5 BARRAL Henri - Les populations d'éleveurs et les problémes pastoraux dans le nord-
est de la Haute Volta
In : Cah. ORSTOM, Sci. Humaines (FRA), 1967, 1V, 1
NOMADISME; ELEVAGE; PEUPLEMENT; ECOLOGIE PASTORALE;
PATURAGE; SECHERESSE; PEUL; TOUAREG/HAUTE VOLTA; OUDALAN

6 BARRAL Henri - Mobilité et cloisonnement chez les éleveurs du nord de la Haute
Volta
In : Cah. ORSTOM, Sci. Humaines (FRA), 1974, X1, 2, : 127-135: 18 cart.
NOMADISME; ELEVAGE; PEUPLEMENT; ECOLOGIE PASTORALE:;
PATURAGE; SECHERESSE,; PEUL; TOUAREG/HAUTE VOLTA; OUDALAN



N\

Bibliographie des Peuls 5

10

11

12

13

14

15

BARRAL Henri - Les zones d'endodromie pastorale au sahel voltaique.

Paris (FRA) : SCET international, 1973, Programme d'hydraulique au Sahel
NOMADISME; ELEVAGE; PUITS; FORAGE; ECOLOGIE PASTORALE;
PATURAGE; SECHERESSE; PEUL; TOUAREG/HAUTE VOLTA; OUDALAN

BARRAL Henri - Ewde socio-géographique pour un programme d’amépagement
pastoral dans le Nord-Ouest de I’Oudalan

Ouagadougou (BKF) : ORSTOM, 1970. - 92 p. : 5 cartes, tabl.

GEOGRAPHIE; CLIMATOLOGIE; EAU; BOVIN; HYDROGRAPHIE; PAYSAGE
VEGETAL; GROUPE ETHNIQUE; PEUL/HAUTE VOLTA; OUDALAN

BENOIT Michel - Le chemin des Peul du Boobola. Contribution a l'écologie du
pastoralisme en Afrique des savanes

Paris (FRA) : ORSTOM, 1977, Travaux et Documents n° 101, 208 p.

EXPLOITATION DES RESSOURCES NATURELLES; DEGRADATION;
ECOLOGIE PASTORALE; TRANSHUMANCE; MODE DE VIE; PEUPLEMENT;
MOBILITE; PEUL; BOBO/HAUTE VOLTA; BARANI

BENOIT Michel - Nature peul du Yatenga. Remarques sur le pastoralisme en pays
mossi

Paris (FRA) : ORSTOM, 1982, Travaux et Documents n° 143, 176 p. : cart. bibl.
PASTORALISME; MIGRATION RURALE; PATURAGE; TRANSHUMANCE;
DEGRADATION; ENVIRONNEMENT; PEUL; MOSSI;  SILMIMOSSI;
TOROBE/HAUTE VOLTA; YATENGA

BENOIT Michel - Seno Mango. réflexions 4 propos du forage Christine et de la vie
pastorale dans le nord -ouest de 'Oudalan

Ouagadougou (BKF) : ORSTOM,1980.-163 p. multigr. : cart.

FORAGE; TRANSHUMANCE,; SECHERESSE; ECOLOGIE PASTORALE; MODE
DE VIE; PEUL; TOUAREG/HAUTE VOLTA; OUDALAN

BENOIT Michel -Le Seno mango ne doit pas mourir. Pastoralisme, vie sauvage et
protection au Sahel

Paris (FRA) : ORSTOM, 1984, Mémoire n° 103, 143 p. : tabl., cart. bibl
PASTORALISME; MODE DE VIE; ZONE SAHELIENNE; SECHERESSE;
FORAGE; TERRAIN DE PARCOURS; POLITIQUE DE DEVLOPPEMENT; PEULS,
TOUAREG/HAUTE VOLTA; SENO MANGO

BOER W. Fred de; PRINS H. H. T. - Decisions of catile herdsmen in Burkina
Faso and optimal foraging models

In: Human Ecology (USA), vol 17, n°4 : 445-464

TRANSHUMANCE; ELEVAGE; PATURAGE; TROUPEAU; TERRAINS DE
PARCOURS; PEUL/ BURKINA FASO

BREUSERS Mark - On the Move. Mobility, land use and livehood practices on the
central plateau in Burkina Faso

Miinster (DEU) : Lit Verlag, APAD, 1999. - 423 p. : cart., bibl.

MOBILITE; OCCUPATION DE L’ESPACE; AGROPASTORALISME;
EXPLITATION DES RESSOURCES NATURELLES; PEUPLEMENT; MIGRATION
RURALE ET URBAINE; FONCIER; PEUL; MOSSI /BURKINA FASO

DICKO B. - Le berger peulh de Djibo avec ses animaux
Ouagadougou (BKF): ENA, 1961.- 17 p. ms.
TROUPEAU; PATURAGE; PASTORALISME/HAUTE VOLTA; DIIBO



N

Bibliographie des Peuls 6

16

17

18

19

20

21

22

KIEMA S. - Utilisation pastorale des jacheres dans la région de Bondoukouy (zone
soudanienne, Burkina Faso).

Univ. de Paris XII (FRA) : DESS, 1992.- 83 p. + annexes

PATURAGE; AGROPASTORALISME; JACHERE; TROUPEAU/BURKINA FASO;
BONDOUKOUY

KINTZ Daniéle - La perception de leur environnement par les populations sahéliennes
: une étude de cas : Sambo Na'i, Haute Volta

Ouagadougou (BKF) : UNESCO, MAB, Etablissements humains et environnement
socio-culturel, 24, 1981.- 106 p. multigr.

PEUL; ENVIRONNEMENT; ESPACE VECU; /BURKINA FASO; LIPTAKO;
SAMBO NAI

SMEETS K. - La conduite des bovins dans la région de Manga, Burkina Faso.
Ouagadougou (BKF) : Antenne sahélienne de I'univ. de Wageningen, 1997.- 46 p.
multigr. Rapport n° 134

PATURAGES; CONDUITE DES TROUPEAUX; TROUPEAU; PEUL;
MOSSI/BURKINA FASO; MANGA

THEBAUD Brigitte - Gestion de l'espace et crise pastorale au Sahel. Analyse
comparative du Niger oriental et du Yagha burkinahé

Paris (FRA) : EHESS, 1999. Th. de Géographie

EXPLOITATION DES RESSOURCES NATURELLES; AGROPASTORALISME;
PEUPLEMENT; OCCUPATION DE L'ESPACE; GESTION FONCIERE;
SECHERESSE/BURKINA FASO; NIGER; YAGHA

Migration

BELLOT Jean Marc - Processus migratoire et occupation de 1'espace dans 1I'Est du
Burkina Faso. tome 1: Analyse des trois provinces

Ouagadougou (BKF) : Min. de I'Agriculture et de 1'Elevage, Direction de 1'Elevage,
1987.- 75 p. multigr. : tabl., cart.

MIGRATION RURALE; PEUL; MOSSI; GURMANCE; FONCIER; PEUPLEMENT/
BURKINA FASO; GOURMA; TAPOA

BELLOT Jean Marc - Processus migratoire et occupation de l'espace dans 1'Est du
Burkina Faso. Tome 2: Les données de base

Ouagadougou (BKF) : Min. de 'Agriculture et de I'Elevage, Direction de 1'Elevage,
1987.- 63 p. multigr., tabl., cart

MIGRATION RURALE; PEULS; MOSSI; GURMANCE; FONCIER; PEUPLEMENT/
BURKINA FASO; GOURMA,; TAPOA

BELLOT Jean Marc - Processus migratoire et occupation de l'espace dans 1'Est dn
Burkina Faso. tome 3 : Analyse de la province de la Tapoa

Ouagadougou (BKF) : Min. de I'Agriculture et de 1'Elevage, Direction de 1'Elevage,
1987.- 31 p. multigr.: tab., cart.,

MIGRATION RURALE; PEUL; MOSSI; GURMANCE; FONCIER; PEUPLEMENT/
BURKINA FASO; GOURMA; TAPOA



N\

Bibliographie des Peuls 7

24

25

26

27

29

30

31

BELLOT Jean Marc - Processus migratoire et occupation de l'espace dans 1'Est du
Burkina Faso. Rapport intermédiaire

Grenoble (FRA), : Univ. des Sciences Sociales, 1987.- 31 p. multigr.

MIGRATION RURALE; PEUL; MOSSI; GURMANCE; FONCIER; PEUPLEMENT /
BURKINA FASO; GOURMA; TAPOA,;

DELLISEN E. - Beweergrednen Factoren van invloed op de migratiebereidhaid van de
Mossie en Peulh, in Burkina Faso

Ouagadougou (BKF) : Antenne sahélienne de 'univ. de Wageningen, Rapport d’étudiant
n° 65, 1995.- 48 p.: annexes

MIGRATION RURALE; OCCUPATION SPATIALE; ACTIVITE HUMAINE;
AGRICULTURE; ELEVAGE; PEUL; MOSSI /BURKINA FASO

SANTOIR Christian - Du sahel a la savane. L'expansion peule an sud de la Sirba
(Gurma burkinabé)

Ouagadougou (BKF) : IRD, 1999.- 66 p. multigr. : bibl., cart, tabl

PEUL; SECHERESSE; MIGRATION RURALE; SEDENTARISATION; LIGNAGES;
CHEPTEL; SAVANE/BURKINA FASO; GOURMA

SANTOIR Christian - Le long chemin des GurmaaBe. La dérive migratoire des Peuls
du Gurma burkinabé

Ouagadougou (BKF) : IRD, 1998. - 45 p. multigr. : bibl., cart, tabl

MIGRATION RURALE; PEUPLEMENT; PEUL; HISTOIRE; LIGNAGES/BURKINA
FASO; GOURMA; TAPOA

SOME Mouinbobra - Migrations peul et mossi en pays dagara

Univ. deLille 1 (FRA) : s.1., s.n., 1982 . - Doct. de 3° cycle en sociologie
MIGRATION RURALE; ELEVAGE; SECHERESSE; AGROPASTORALISME;
PEUL; DAGARA / HAUTE VOLTA

Transhumance

CLANET J.C. ; MEYER J.F. - Mouvements pastoraux au Burkina Faso (
Synthése des enquétes 1984/1985).

Ouagadougou (BKF) : Min. del' Agriculture et de 'Elevage, 1986. -55 p. multigr.
ELEVAGE; SECHERESSE; PEUL; TRANSHUMANCE; CHEPTEL/BURKINA
FASO

LOBSTEIN P. - La transhumance des Peul de Barani-Nouna

Nouna (BKF) : Archives du cercle, 1959

TRANSHUMANCE; ELEVAGE; TERRAINS DE PARCOURS; PEUL /HAUTE
VOLTA; BARANI

MOYENGA Honoré; LIDO Haman - L'élevage transhumant dans la province de la
Tapoa. Contraintes et perspectives d'action

Diapaga (BKF) : PDRI, 1995.- 72 p. multigr.

ELEVAGE; TRANSHUMANCE; PEUL, GOURMANICHE; PLAN DE
DEVELOPPEMENT / BURKINA FASO; TAPOA PROVINCE

ZUPPAN M. E. - Ewde sur les organisations traditionnelles de transhumance dans les
départements de Botou et Kantchari

Diapaga (BKF) : PDRI, 1989.- 33 p. multigr.

ORGANISATION D'ELEVEURS; GOURMANTCHE,; PEUL; TRANSHUMANCE;
ELEVAGE / BURKINA FASO; TAPOA PROVINCE; BOTOU; KANTCHARI



N\

Bibliographie des Peuls 8

Economie / Sociologie rurale

32

33

34

35

36

37

38

39

Etudes générales en sciences sociales

BRASSEUR G.; LE MOAL G. - Carte ethno-démographique de I’ Afrique
occidentale, feuilles n° 3 et 4, partie Nord (Mali, Haute Volta)

IFAN, Dakar (SEN) : 1963.- 24 p., 4 cartes et 1égendes

CARTOGRAPHIE,; ETHNIE; DEMOGRAPHIE; PEUL / MALI; HAUTE VOLTA

MATHIEU Jean Marie - Les bergers du soleil : 'or peul
Paris (FRA) : éd. Meloans-Revel, Edit. Désiris 1998.- 235 p.
ISLAM; CIVILISATION; SOCIETE NOMADE; PEUL/BURKINA FASO

MIJOLLA M. de - Les Peuls du cercle de Dori (Niger)

In : Notes Africaines (SEN), 1947, (35): 7-8; (36): 26-28

LIGNAGE; PEUL; PEUPLEMENT, POPULATION; OCCUPATION DE
L’ESPACE/HAUTE VOLTA; DORI

SOGODOGO S. B. - Monographie du Djelgod;ji

Ouagadougou (BKF) : ENA, 1960.- 55 p. multigr.

HISTOIRE; POPULATION; PEUPLEMENT; RESSOURCES NATURELLES;
ELEVAGE; AGRICULTURE/HAUTE VOLTA; DJELGODIJI

TAMBOURA Seydou - Aupres des groupes peuls du Yatenga
Ouagadougou (BKF) : CVRS, enquéte 1969.
ENQUETE, SOCIOLOGIE; CLAN/HAUTE VOLTA; YATENGA

Milieu rural, sociologie rurale, systéemes agraires, foncier

BOLWIG S. - Millet production and household food supply in the Sahel : a case study
from a fulani-rimayBe village in northern Burkina Faso

Copenhagen (DNK) : Sahel-sudan Environmental Reserach Institute, 1995. - 130 p. : ill.
MIL; PRODUCTION VIVRIERE; ANTHROPOLGIE; STRUCTURE SOCIALE;
PEUL; RIMAYBE/ BURKINA FASO; SAHEL

BOLY T. - Le role social et religieux du boeuf dans la société peulh. L'incidence
économique des observations relevées et solutions proposées pour résoudre le probleme en
Hante-Volta.

Ouagadougou (BKF) : ENA, 1964. - 20 p. ms., Mémoire de cycle B

CROYANCE; SOCIETE; PASTORALISME; PEUL; ELEVAGE; BOEUF;
COMMERCE / HAUTE VOLTA

DITTMER K. - Ackerbau und Viehzucht bei Altnigritiern und Fulbe des Ober Volta
Gebietes

In : Paideuma (DEU) 6-7, 1958 : 429462

AGRICULTURE; ELEVAGE; STRUCTURE AGRAIRE; MODE DE VIE;
PEUL/HAUTE VOLTA



Bibliographie des Peuls 9

40

41

42

43

45

47

KINTZ Danitle- L'organisation fonciére, agricole et pastorale dans la province de la
Tapoa.

Diapaga (BKF) : PDRI Tapoa, 1990.- 79 p. multigr.

FONCIER RURAL,; E1 EVAGE EXTENSIF; AGRICULTURE; TERROIR/BURKINA
FASO; TAPOA

KINTZ Danitle - Analyse socio-anthropologique des trames fonci¢res dans la province
de 1a Tapoa.

Diapaga (BKF) : PDRI Tapoa, 1990. - 20 p. multigr.

ANTHROPOLOGIE; FONCIER RURAL; SOCIETE; GURMANCE/BURKINA FASO:;
TAPOA

MARCHAL Jean Yves - La dynamique dun espace rural soudano-sahélien, Yatenga
(nord Haute Volta).

Paris (FRA) : ORSTOM, 1983, Travaux et Documents n° 167, 873 p.

OCCUPATION DE L'ESPACE; PEUPLEMENT; STRUCTURES AGRAIRES;
TERROIR; ENVIRONNEMENT; EXPLOITATION DES RESSOURCES;
AGROPASTORALISME; PEUL; MOSSI/HAUTE VOLTA; YATENGA

Socio-économie de l'élevage

Anonyme - Développement des Peulh pasteurs semi-nomades. Haute Volta du pord-
ouest

Amsterdam (NLD) : Institut Royal des Tropiques, 1977.- 119 p.

POLITIQUE DE DEVELOPPEMENT; NOMADISME; SEDENTARISATION;
AGROPASTORALISME; PEUL/HAUTE VOLTA

BARRY Abdoulaye - Contribution a I'émde des changements économiques et
familiaux en milien peul (Djibo-Haute Volta)

Lille (FRA) : Fac. des Lettres, 1975.- 78 p.Mém. Maitrise en sociologie

EVOLUTION SOCIALE; SOCIETE; FAMILLE; ECONOMIE PASTORALE;
PEUL/HAUTE VOLTA; DJIBO

BERGERET Anne - Interventions externes dans le Foy Burkinabé. Un territoire et des
savoirs pastoraux convoités

In : A. Bourgeot : Horizons nomades en Afrique sahélienne,- Paris (FRA), Karthala,
1999.- p. 310-321

OCCUPATION DE L'ESPACE; PEUPLEMENT; FONCIER; TERRITOIRE;
POLITIQUE DE DEVELOPPEMENT; FORAGE; SAVOIR PASTORAL; PEUL;
MOSSI; RIMAIBE/BURKINA FASO; FOY

BOVIN Mette - Nomads of the drought : Fulbe and Wodaabe nomads between power
and marginalization in the sahel of Burkina Faso and Niger republic

In : Bovin M. et Manger L. (éd.).- Adaptative strategies in African arid lands. Comm. au
seminaire a 1Tnstitut scandinave des Etudes Africaines, Uppsala (SWE) (avril 1989) : p.
29-59

NOMADISME; EXPLOITATION DES RESSOURCES NATURELLES; ZONE
SAHELIENNE; CONFLIT FONCIER; SURVIE; STRATEGIE ADPATATIVE;
SOCIETE PASTORALE; PEUL; WODAABEBURKINA FASO; NIGER

CLANET Jean Charles - Géographie pastorale au sahel central

Paris (FRA) : université de Paris IV, 1994.- th. d'Etat en géographie rurale

ELEVAGE; NOMADISME; PATORALISME,; SECHERESSE; PEUL; TOUAREG /
BURKINA FASO; SAHEL



N\

Bibliographie des Peuls 10

49

51

52

53

55

LANGLOIS M. - Les sociétés agro-pastorales de la région de la mare d'Oursi
Ouagadougou (BKF) : ORSTOM, 1983.- 119 p. multigr. : tabl,, ill., tabl. .
ETHNOGRAPHIE; SOCIOLOGIE; MIGRATION SAISONNIERE; ELEVAGE
PASTORAL; CONDITIONS DE VIE; PEUL/HAUTE VOLTA; OUDALAN

LE MASSON A. - Situation de I'dlevage bovin dans la sous préfecture de I'Oudalan,
Gorom-Gorom. Rapport d'activité 1977-79, n° 228.

Ouagadougou (BKF) : CIDR/ORD du Sahel, 1980.- 177 p. multigr

ELEVAGE EXTENSIF; DONNEES STATITISQUES; TROUPEAU; PEUL;
TOUAREG/HAUTE VOLTA; OUDALAN

NEDERLOF E. S. - Une étude sociologique sur le systtme de production et
I’ organisation sociale chez les Peulhs de Zincko (Burkina Faso)

Ouagadougou (BKF) : Antenne sahélienne, 1996.- 62 p. rultigr. Rapport d’ émdiant n°
95

SYSTEME DE PRODUCITION; ELEVAGE; PASTORALISME; SOCIOLOGIE
RURALE; ORGANISATION SOCIALE; PEUL/BURKINA FASO; ZINCKO

PIQUEMAL Didier - Dynamique agraire et gestion de terroirs; 1'agro-pastoralisme du
département de Sebba (Burkina Faso)

Paris (FRA) : Université Aix-Marseille 1, 1993.- 487 p. multigr. Th. doct. Lettres en
géographie rurale

ELEVAGE; AGROPASTORALISME; AGRICULTURE; GESTION FONCIERE;
TERROIR; AMENAGEMENT RURAL /BURKINA FASO; SEBBA

QUEANT Thierry; ROUVILLE Cécile de - Etudes humaines sur la region du
Gondo Sourou. Agriculteurs et éleveurs de 1a région du Gondo Sourou

Ouagadougou (BKF) : CVRS, 1969.- 298 p.

AGRICULTURE; ELEVAGE; NOMADISME; OCCUPATION DE L’ESPACE;
EXPLOITATION DES RESSOURCES NATURELLES; PEUL/HAUTE VOLTA;
GONDO SOUROU

REEUWLJK C. van - Perspektieven van de nomadenbevolking Peul in het noorden
van Burkina Faso

Landbouw universiteit (NDL) : 1991. - 45 p. Rapport d’étudiant

ANTHROPOLOGIE; ETHNOGRAPHIE; NOMADISME; SOCIETE PASTORALE;
COUTUME; SOCIOLOGIE; PEUL/BURKINA FASO;SAHEL

ROLLAND C. - Vallée du Sourou. Etudes économiques et humaines. Enquéte
démographique et économique menée en 1956-57 dans la vallée. Enquéte pastorale. Carte
de transhumance au 1/200.000°; 1. Enquéte démographique; 7. Enquéte élevage.
Transhumance des troupeaux peuls. Importance et direction, etc..

Ouagadougou (BKF) : Min. des Travaux publics de I'Urbanisme et des Transports.
Service de I' Hydraulique, Sudvision du Sourou. 33 p. mutigr. + 13 tabl.

VENGROFF Richard - Upper-Volta environnemental incertainty and livestock
production

Lubbock (USA) : Texas Tech University, dept. of political science, 1980.- 147 p.
ELEVAGE; SECHERESSE; ENVIRONNEMENT; PASTORALISME; ECONOMIE
PASTORALE; COMMERCIALISATION / BURKINA FASO



N\

Bibliographie des Peuls 11

57

59

61

62

63

Rapports agro-pastoraux

DIALLO Ali Badara - Les rapports sociaux entre Peuhl, Rimaibe et Gourmantche
face aux changements dans l'utilisation des terres dans 1'Est du Burkina Faso. Cas des
villages de Samboanli (Gnagna) et de Pentouangou (Gourma).

Ouagadougou (BKF) : Antenne sahélienne de I'université de Wageningen, doc. de projet n°
51, 1997.- 112 p. multigr.

GURMANCE; PEUL; RIMAYBE; SOCIOLOGIE; OCCUPATION DU SOL;
FONCIER RURAL; RAPPORTS SOCIAUX/BURKINA FASO; PENTOUANGOU,
SAMBOANLI

DIALLO Ali Badara - Etude sur les Peulh de la province du Sanmentanga :
Tmplantation des communautés peulh et rapports socio-politiques avec les Mossi
Ouagadougou (BKF) : Antenne sahélienne de 1'université de Wageningen, 1996.- 57 p.
multigr. Rapport de recherche

PEUPLEMENT; PEUL; MOSSI; RAPPORTS SOCIAUX; AGROPASTORALISME /
BURKINA FASO; SANMATENGA

DIALLO Youssouf - Autour du puits : Paysans, pasteurs et politiques de l'eau dans le
Gondo Sourou (Burkina Faso)

In : Botte R.; Boutrais J.; Schmitz J. : Figures peuls- Paris (FRA), Karthala, 1999, p.
373383

POLITIQUE DE DEVELOPPEMENT; PUITS; PEUPLEMENT; ACCES A L’EAU;
HISTOIRE; PEUL, BWA RAPPORTS PAYSANS-PASTEURS / BURKINA FASO;
GONDO SOUROU

DIALLO F. - Les Fulbés dans la problématique de la gestion des terroirs, dans le
Sanmatenga : cas du village de Tagalla, Burkina Faso

Ouagadougou (BKF) : Antenne sahélienne, 1999.- Rapport de recherche n° 143
GESTION FONCIERE; TERROIR; AGROPASTORALISME. PEUL; ELEVAGE;
EXTENSIF; AGRICULTURE/BURKINA FASO; TAGALLA

DELGADO Christopher L. - Economic interactions between peasants and herders in
West African Savannah a case study from Tenkodogo, Upper Volta

Ann Arbor (USA) :Univ of Michigan , CRED, 1978.- 94 p. multigr.

MOSSI; PEUL; ECONOMIE RURALE; ELEVAGE; RAPPORT AGRICULTURE-
ELEVAGE/ HAUTE VOLTA; TENKODOGO

DELGADO Christopher L. - An investigation of the lack of mixed farming in West
African Savannah : a farming system approach for Tenkodogo, Upper Volta

Ann Arbor (USA) : Univ. of Michigan, CRED, 1978.- 71 p. multigr.

SYSTEME DE PRODUCTION; AGROPASTORALISME; ELEVAGE; PEUL;
GURMANCE; MOSSI; AGRICULTURE! HAUTE VOLTA; TENKODOGO

DELGADO Christopher L. - L'¢levage par rapport a 1'agriculture au Sud-Est de la
Haute-Volta : analyse de 1'allocation des ressources au niveau de l'exploitation

Ann Arbor (USA) : Univ of Michigan, CRED, 1980.- 405 p. multigr.

ELEVAGE; AGRICULTURE; ECONOMIE PASTORALE; EXPLOITATION
AGRICOLE; MAIN D'OEUVRE; AGROPASTORALISME / HAUTE VOLTA;
TENKODOGO

DONGEN S. van - Identiteit en Intergroepenreletie Onderzook onder Mossie en Peulh,
in ecn meer en een minder Gedegradeerde Regio van Burkina Faso

Ouagadougou (BKF) : Antenne sahélienne de 1'univ. de Wageningen, Rapport d’étudiant
n° 33, 1995.

IDENTITE CULTURELLE;  RAPPORTS SOCIAUX; DEGRADATION;
SECHERESSE; AGROPASTORALISME; PEUL; MOSSI / BURKINA FASO



N

Bibliographie des Peuls 12

64

65

67

69

70

71

HAGBERG Sten - Between peace and justice. Dispute settlements between Karaboro
agricuturalists and Fulbe agro-pastoralism in Burkina Faso

Uppsala (SWE): Uppsala studies in cultural anthropology n° 25, 1998. - 268 p. .
GESTION FONCIERE; OCCUPATION DU SOL; AGROPASTORALISME;
CONFLIT FONCIER; PEUL; KARABORO / BURKINA FASO

LENSELINK N. - L’agriculture et I'élevage : les Mossis et les Peulhs. Emde
sociologique sur 1'utilisation et la gestion du terroir de Tanghin, dans le village de
Tangalla.

Ouagadougou (BKF) : Antenne sahélienne de I'univ. de Wageningen, Rapport d’étudiant
n° 76, 1995. - 112 p. multigr.

ORGANISATION SOCIALE; PRODUCTION AGRICOLE; ELEVAGE; PEUL;
MOSSI / BURKINA FASO; TANGHIN

Systemes d’élevage

BOER W. Fred de; KESSLER Jan-Joost - Le systtme d'élevage Peulh dans le
sud du Burkina Faso. Une étude agro-écologique du département de To

Wageningen (NDL) : Univers. agronomique, Doc. sur la gestion des ressources tropicales
n°4, 1994.- 106 p. multigr. : tabl., cart., bibl. '
SYSTEME DE PRODUCTION; AGROPASTORALISME; ECOLOGIE PASTORALE;
EXPLOITATION DES RESSURCES NATURELILES/BURKINA FASO; TO

COLIN de VERDIERE P. -]’ élevage peulh au nord du Yatenga : systéme actuel et
perspective d’avenir

Monpellier (FRA) : CNEARC/ESAT, 1988.- 98 p.

ELEVAGE; SYSTEME DE PRODUCTION; AGROPASTORALISME; PEUL/
BURKINA FASO; YATENGA

DELGADO Christopher L. - The southern Fulani Farming System in Upper-Volta
: a new old model for the integration of crop and livestock production in the west african
savannah.

Ann Arbor (USA) : Univ of Michigan, CRED, 1978.- 176 p. multigr.

SYSTEMES DE PRODUCTION; AGROPASTORALISME; ELEVAGE; PEUL;
MOSSI; AGRICULTURE; MODELISATION/HAUTE VOLTA; TENKODOGO

GUILLAUD D. - L’ombre du mil. Un systéme agro-pastoral en Aribinda (Burkina
Faso)

Paris (FRA) : ORSTOM, coll. A Travers Champs, 1993.- 322 p. : 2 cartes h. t.
AGROPASTORALISME; AGRICULTURE; ELEVAGE; TERROIR; STRUCTURES
AGRAIRES; PATURAGE; GESTION FONCIERE; PEUL/BURKINA FASO;
ARIBINDA

KINA Saidou - Les syttmes d’€levage dans les villages riverains de la forét classée de
Po.

Ouagadougou (BKF) : IDR, 1989.- 40 p. multigr. : annexes, Mém. de fin d'émdes
ELEVAGE EXTENSIF; AGROPASTORALIME; AGRICULTURE; FORET
CLASSEE; EXPLOITATION DES RESSOURCES NATURELLES/BURKINA FASO.
PO

KOUANDA Seydou - Etude des systémes d’élevage et de la production laitiére bovine
dans le terroir de Sambonay

Ouagadougou (BKF) : IDR, 1995.- 95 p. multigr., Mém. fin d’émdes

ELEVAGE; PRODUCTION ANIMALE; TERROIR; LAIT; PEUL; ZONE
SAHELIENNE; COMMERICLAISATION/BURKINA FASO; SAMBO NAI



\

Bibliographie des Peuls 13

72 MILLEVILLE P. ; COMBES J.; MARCHAL J.Y. - Systtmes d'édlevage
sahéliens de1'Oudalan. Etude de cas. 2
Ouagadougou (BKF) : ORSTOM, 1982.- 129 p. multigr.

PATURAGE; ELEVEUR; CHEPTEL; SYSTEME D'ELEVAGE; TERRAIN DE
PARCOURS; PEUL; TOUAREG/HAUTE VOLTA; OUDALAN; SAHEL

73 QUINQUARD N. - Les systémes agro-pastoraux chez les Peul du Djelgodji (Hante
Volta)
Rouen (FRA) : Fac. des Lettres et Sciences Humaines, 1974.- 114 multigr.
PATURAGE; PEUPLEMENT; PEUL; RIMAYBE; AGROPASTORALISME,
SECHERESSE; TRANSHUMANCE/HAUTE VOLTA; DJELGODIJI

74 REQUIER-DESJARDINS Mélanie - Systémes d'élevage, mobilité des troupeaux et
gestion des ressources pastorales en Afrique soudano-sahélienne ; enquéte dans la zone
cotonni¢re du Burkina Faso
Université de Paris (FRA) : 1995. - 97 p. DEA, Economie de l'environnement et des
ESSOUrces
EXPLOITATION DES RESSOURCES NATURELLES; MOBILITE;
TRANSHUMANCE; PATURAGE; COTON; ECOLOGIE PASTORALE/BURKINA
FASO

75 ROOS Marielle de; VINK Hugo - Systtmes d'élevage des Peuls dans le sud du
Burkina Faso. Une étude sur 'exploitation pastorale des ressources naturelles dans la zone
dominée par l'agriculture, autour de 1a forét classée du Nazinon Ouest
Ouagadougou (BKF) : Antenne sahélienne de 1'université de Wageningen, 1997. -130 p.
mutigr, : tabl, bill. , cart. Rapport d'étudiant n® 84
PATURAGE, JACHERE; PASTORALISME; EXPLOITATION DES RESSOURCES
NATURELLES; FORET CLASSEE/BURKINA FASO; NAZINON

Société / Développement social

Anthropologie physique

76 GLANVILLE E. V.; HUIZINGA J. - Digital dermatoglyphics of the Dogon, Peul
and Kurumba of Mali and Upper Volta.
Amsterdam (NDL) : Koninklijke Nederlandse Akademie van Weterschappen, Proceedings
of the section Sciences, serie C, n° 69, 1966.- p. 664-674, fig.
ANATOMIE; ANTHROPOLOGIE PHY SIQUE/ HAUTE VOLTA

77 GLANVILLE E. V.; HUIZINGA J. - Palmar dermatoglyphics of the Dogon, Peul
and Kurumba of Mali and Upper Volta.
Amsterdam (NDL) : Koninklijke Nederlandse Akademie van Weterschappen, Proceedings
of the section Sciences, serie C, n° 69, 1966.- p. 528-539, fig.
ANATOMIE; ANTHROPOLOGIE PHY SIQUEHAUTE VOLTA



N\

Bibliographie des Peuls 14

78

79

80

81

82

85

86

Anthropologie sociale

PAGEARD R. - Notes sur les Setba
Ouagadougou (BKF) : Etudes Voltaiques , 2, 1961 : 57-60.
HISTOIRE; ANTHROPOLOGIE; PEUL; SETBA / HAUTE VOLTA

RIESMAN Paul - Société et Liberté chez les Peuls Djelgobé de Haute Volta. Essai
d'anthropologie introspective

Paris (FRA) : Mouton, 1974.- 261 p. photo., ind., bibl. Cahiers de 'Homme, nouvelle
série XIV

SOCIETE RURALE; ANTHROPOLOGIE; NOMADISME; PRATIQUE SOCIALE;
IDENTITE CULTURELLE / HAUTE VOLTA; DJELGODIJI

TAMBOURA H. - Une ethnie peulh : les Torombé
Ouagadougou (BKF) : ENA, 1963.- 17 p. ms.
HISTOIRE; ANTHROPOLOGIE; PEUL; TOROBE / HAUTE VOLTA

TAUXIER Louis - Le Noir du Yatenga : Mossis, Nioniossés,Samos, Yarsés, Silmi-
Mossis, Peuls

Paris (FRA) : Larose, 1917.- 790 p.

HISTOIRE; ANTHROPOLOGIE; PEUL; GROUPE ETHNIQUE / HAUTE VOLTA;
YATENGA

Comportement et pratiques sociales

BOLY B. - Successions peulhes dans le cercle de Tougan

Ouagadougou (BKF) : ENA, 1960.- 21 p. multigr. : cart. ht.

SOCIETE; ANTHROPOLOGIE; HERITAGE; PASTORALISME / HAUTE VOLTA;
TOUGAN

COUTOULY F. de - La famille, les fiangailles et le marage ches les Peuls du
Liptako
Paris (FRA) : Revue d’ethnographie et des traditions populaires n° 15, 1923 : 259-270

COMPORTEMENT SOCIAL, MENAGE; MARIAGE; RITE'HAUTE VOLTA; .

LIPTAKO

GAALON R. de - Coutume peul (cercle de Dori)
Paris (FRA): In: Coutumiers juridiques de I'AOF, 1939, vol 3, p. 239-260
DROIT COUTUMIER; TRADITION; PEUL; MARIAGE; HERITAGE / NIGER; DORI

RIESMAN Paul- The art of life in a west african community : formality and
spontaneity in fulani interpersonal relationship

In : Journal of African Studies (GB): vol. 2, 1975 : 39-63 _
SOCIETE; ANTHROPOLOGIE; NOMADISME; MODE DE VIE; RAPPORTS
SOCIAUX; FAMILLE; PEUL /HAUTE VOLTA; DJELGODII

RIESMAN Paul -Love fulani style
In: Society (USA): 1973, vol. 10, 0°2 : 27-31
ANTHROPOLOGIE; COMPORTEMENT SOCIAL; FEMME / HAUTE VOLTA



\

Bibliographie des Peuls 15

87

89

91

92

Education/Santé

BUGNICOURT Jacques - Views on education and health as expressed by herdsmen of
the voltaic Sahel

In : African Environment (SEN), 1980, n° 15-16, : 449-456

EDUCATION; SANTE; PEUL; PASTORALISME / HAUTE VOLTA: SAHEL

OUEDRAOGO Frangois de Charles - Lafi¢vre jaune : aspect épidémiologique :
recherche des risques 4 I’ échelle locale : I’ espace de Kaibo (Sud du Burkina) et ses éleveurs
Peul

Univ. de Montpellier 3 (FRA) : 1985.- 93 p. : ill., Mém. de DEA en géographie de la
santé

FIEVRE JAUNE; EPIDEMIOLOGIE; PEUL / BURKINA FASO; KAIBO

Femme/Enfant

DIALLO Kadidjatou - La femme mariée en tant que successible dans le droit écrit
voltaique et dans la coutume peulh

Ouagadougou, (BKF) : ESD, 1982.- 62 p. multigr. Mém. en sciences juridiques

DROIT COUTUMIER; HERITAGE; FEMME; DROIT PRIVE / HAUTE VOLTA

PUGET Frangoise - Femmes peules du Burkina Faso : stratégies féminines et
développement rural

Paris (FRA) : L'Harmattan, 1999.- 319 p. Coll. Etudes Africaines

FEMME; DEVELOPPEMENT RURAL,; SOCIETE PASTORALE;
AGROPASTORALISME / BURKINA FASO

QUERRE Madina - L'enfant peul : naissance de la personne, différence et intégration :
une approche de la notion de différence par rapport & la norme (malformation, maladie,
comportement social atypique..), autour de l'enfant peul dans la région du Seno
Université de Bordeaux 2 (FRA): 1996.- 68 p. DEA en sociologie, option Anthropologie
ENFANT, COMPORTEMENT  SOCIAL;, PSYCHOLOGIE; FAMILLE;
INTEGRATION SOCIALE; SOCIETE NOMADE / BURKINA FASO; SENO

QUERRE Madina - La venue au monde de I'enfant peul

Université de Bordeaux 2 (FRA) : 1995.- 98 p. multigr. Maitrise en Ethnologie
NAISSANCE; RITE; ENFANT; COUTUME; MOEURS; PSYCHOLOGIE; PEUL /
BURKINA FASO

RIESMAN Paul -First find your child a good mother : the construction of Self in two
African communities

New Brunswick (USA) : Rutgers University Press, 1992.-321 p. : cart., bibl.
NAISSANCE; ENFANT, COUTUME; PSYCHOLOGIE; COMPORTEMENT
SOCIAL; FAMILLE; PEUL /BURKINA FASO

RIESMAN Paul - Defying official morality : the example of man’s quest for woman
among the Fulani.

Paris (FRA) : Cahiers d’Ftudes Africaines n® 44, 1971, 11 (4) : 602-613
ANTHROPLOGIE; COMPORTEMENT SOCIAL; FEMME / HAUTE VOLTA



\

Bibliographie des Peuls 16

95

97

98

100

101

102

103

104

Habitat/Ville

BARRY Koumba - L’évolution économique et sociale d'une ville du sahel : Don
(Burkina Faso) de 1900 2 1947

Dakar (SEN) : FLSH, 1988.- 267 p. multigr. Th. 3° cycle

HISTOIRE COLONIALE; CROISSANCE URBAINE; VILLE; ECONOMIE,
EVOLUTION SOCIALE /BURKINA FASO; DORI

BRASSEUR Geérard - Notes sur les établissements humains en Oudalan. Sahel
voltaique

Ouagadougou (BKF) : ORSTOM, 1983.- 59 p. multigr. : cart., photo.

HABITAT RURAL; PEUL; TOUAREG; MATERIAU DE CONSTRUCTION / HAUTE
VOLTA; OUDALAN

COUTOULY F. de - Une ville soudanaise de Haute Volta. Dori.
In : BCEHSAOF (FRA), 1926, (9) 269-301; 471-496; 637-671
VILLE; HISTOIRE; PEUPLEMENT: PEUL /HAUTE VOLTA/DORI

DELMOND Paul - Dans la boucle du Niger. Dori, ville peul
In : Mélanges ethnologiques, IFAN (SEN), 1953 : 9-109
HISTOIRE; PEUPLEMENT; PEUL; VILLE/HAUTE VOLTA; DORI

DELMOND Paul - Don, ville peule
Paris (FRA) : Afrique et Asie, t. 4, 1948 : 61-63
VILLE; PEUL; HISTOIRE; MIGRATION/ HAUTE VOLTA; DORI

DIALLO Helga et Tidiani - Djibo : Skizze einer Stadt
Wien (AUT) : Mitteilungen der Anthropologischen Gesellschaft, 1969, vol. 99 : 44-53
HISTOIRE,; PEUPLEMENT; PEUL; VILLE/HAUTE VOLTA; DJIBO

SCHWEEGER-HEGEL A. - Rimaibé-Westafrica (Ober Volta) Bau einer
Kuppelfonigen Wohnbhiitte.

Wien (AUT) : Institut fiir den Wissenschaftlichen, 1965.- 6 p.

HABITAT RURAL; RIMAYBE; PEUL /HAUTE VOLTA

Structures sociales et politiques

DELMOND Paul - Essai de classification des Peuls du cercle de Dori (Haute Volta)
Lisbonne (POR) : In : Conferencia international dos africanistes ocidentais. Bissau 1947,
p. 27-52, 1952

LIGNAGE, HISTOIRE; PEUL; PEUPLEMENT / HAUTE VOLTA; DORI

KINTZ Danié¢le - Archétypes politiques peul.
In : Journ. dela Soc. des Africanistes (FRA), 1985, 55 (1-2) : 93-104
PEUL; SOCIOLOGIE; CHEFFERIE/BURKINA FASO; NIGER; NIGERIA

RIESMAN Paul - Processus de fission et de fusion dans les traditions d'origine des
Peul

Ouagadougou (BKF) : Notes et Documents voltaiques, 1968, 1, 3, p. 3-11

HISTOIRE; PEUPLEMENT; LIGNAGE; TRADITION ORALE; SYSTEME
POLITIQUE; PEUL / HAUTE VOLTA



Bibliographie des Peuls 17

Société / Développement culturel

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

Histoire

ACQUINO Patrick d'; DICKO Saidou - Contribution & l'histoire du Djelgodji
(Burkina Faso). Les bases historiques de l'occupation de 'espace

In : Botte R.; Boutrais J.; Schmitz J. : Figures peuls- Paris (FRA), Karthala, 1999, p.
267-286

HISTOIRE; OCCUPATION DE L'ESPACE; COLONISATION; TENURE
FONCIERE; MIGRATION; PEUL /BURKINA FASO; DJELGODJI

BARRY Koumba - L’image peul 2 travers les écrits des explorateurs de la boucle du
Niger

Dakar (SEN) : Faculté des Lettres et Sciences Humaines, dépt. d’Histoire, 1985.- 30 p.
multigr., Mém. de DEA

HISTOIRE COLONIALE; CONQUETE; ORGANISATION SOCIALE; PEUL / NIGER

BARRY Koumba - La conquéte coloniale de 1'émirat peul du Liptako : conséquence
sur la vie des populations

Université de Dakar (SEN) : 1984.- 119 p. multigr. Mém. maitrise en histoire
CONQUETE; HISTOIRE COLONIALE; PEUL/BURKINA FASO; LIPTAKO

BARTH Heinrich - Travel and discoveries in north and central Africa.
London (GB) : Ward, Lock and Co., 1890, p. 223-245.
ETHNOLOGIE; HISTOIRE; /NIGER; GOURMA ORIENTAL; BOTOU; SIRBA

CHANTOUX Alphonse - Aux origines du Liptako
Fada Ngourma (BKF) : Ti Dogu, 1964, n° 21
HISTOIRE; GOURMANTCHE; PEULS/HAUTE VOLTA; LIPTAKO

COUTOULY F. de - Les populations du cercle de Dori (Haute Volta).

In : BCEHSAOF (FRA), 1923 (6) : 487497

HISTOIRE DU PEUPLEMENT; ETHNIE; PEUL; HISTOIRE / HAUTE VOLTA;
DORI

DELMOND Paul - Esquisse géographique du Gourma central. Le cercle de Dor

IFAN, Dakar (SEN), Notes Africaines 1949, n°42

MONOGRAPHIE; HISTOIRE; PEUL; GURMANCEHAUTE VOLTA; GOURMA;
DORI

DIALLO Hamidou -Les Fulbe de la Haute Volta et les influences extérieures de la fin
du XVIII® a la fin du XIX° siécle.

Paris (FRA) : univ. de Paris I, UER dHistoire, 1979.- 224 p. multigr. Thése 3° cycle
PEUL; HISTOIRE; CONQUETE; MIGRATION/HAUTE VOLTA; DIJELGODII,
LIPTAKO .

DIALLO Hamidou - Les Peul de Haute-Volta: Essais historiques.
Paris (FRA) : univ. de Paris VIII, 1975.- 113 p. multigr.
PEUL; HISTOIRE; MIGRATION/HAUTE VOLTA

DIALLO Youssouf - Les Fulbe du Boobola. Genése et évolution de 1'Etat de Barani
(Burkina Faso)

Paris (FRA) : EHESS, 1993.- 467 p. multigr. Th. de doct.

PEUL; HISTOIRE; MIGRATION; CONQUETE; ETAT / BURKINA FASO; BARANI



\

Bibliographie des Peuls 18

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

DIALLO Youssouf - Barani : une chefferie satellite des grands états du XIX° siécle
In: Botte R. et Schmitz J. L'archipel peul. Cahiers d’Etudes Africaines (FRA), 1994, n°
133-135: 359-384

HISTOIRE; CHEFFERIE; PEUPLEMENT; ISLAM /BURKINA FASO; BARANI

DICKO Abdoulaye Nassourou - Histoire du royaume du Liptako (des origines 4 la
fin de 1a période coloniale)

Ouagadougou (BKF) : ENA, 1975.- 28 p. multigr.

HISTOIRE; MIGRATION; PEUL; CHEFFERIE; CONQUETE / HAUTE VOLTA;
LIPTAKO

HAMA Boubou e E. H AMADOU OUMAROU - Contribution a la
connaissance de ['histoire des Peul

Paris (FRA) : 1968.- 523 p. multigr.

PEUL; HISTOIRE; LIGNAGE, MIGRATION/AFRIQUE DE L'OUEST; HAUTE
VOLTA; GOURMA

IRWIN Joseph Paul - An emirate of the Niger bend : a political history of Liptako in
the nineteenth century

University of Wisconsin (USA) : 1973.- 203 p. multigr.

HISTOIRE; POLITIQUE; CHEFFERIE; MIGRATION; CONQUETE / HAUTE
VOLTA; LIPTAKO

IRWIN Joseph Paul - Chronique du Liptaako au XIX® siécle
Ouagadougou (BKF) : Notes et Documents voltaiques, 1976, n° 9 : 2 47
HISTOIRE; CHEFFERIE; MIGRATION; CONQUETE / HAUTE VOLTA; LIPTAKO

IZARD Michel - Le Yatenga précolonial. Un ancien royaume du Burkina

Paris (FRA): Karthala, 1985.- 164 p.

HISTOIRE; GENEALOGIE; ROYAUTE; CONQUETE; GUERRE / BURKINA FASO;
YATENGA

LAYA Diouldé - Migration et intégration politique dans le Gulma oriental au XIX°
siécle : exemple des Folmongaani.

In : Journ. des Africanistes (FRA), 1991, 61 (2): 65-90

MIGRATION; HISTOIRE; MIGRATION; FOLMANGAANI; ISLAM /BURKINA
FASO; GOURMA

LOYZANCE A. -Notes sur les Peuls et Gourmantchés de 1a région de Say
Niamey (NIG) : IRSH, Archives, 1947. - 10 p. multigr.
GURMANCE; PEUL; HISTOIRE; CLAN/NIGER; SAY ARCHIVES

MONTEIL P. L. - De Saint Louis a Tripoli par le lac Tchad. Voyage au travers du
Soudan et du Sahara accompli pendant les années 1890-91.

In: A. Merlet (éd.) : Textes anciens sur le Burkina (1853-1897), SEPIA/ADDB, 1995, p.
203-225

HISTOIRE COLONIALE, CONQUETE; PEUL/ LIPTAKO, YAGHA

PILLET-SCHWARTZ Anne Marie - Approche régionale d'un il6t de 1'archipel
peul. L'émirat du Liptako d'hier 3 anjourd’hui

In : Botte R.; Boutrais J.; Schmitz J. : Figures peuls - Karthala, 1999, p. 208-237
HISTOIRE; CONQUETE; PEUL; TOUAREG; GOURMANTCHE; MOSSI;
SONRHAI, IDENTITE CULTURELLE; DEVELOPPEMENI/BURKINA FASO;
LIPTAKO



\

Bibliographie des Peuls 19

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

RIESMAN Paul; TAMBOURA S.; DICKO H. M. - Adama Thiamel, héros du
Djelgodii

Ouagadougou (BKF) : Notes et Documents voltaiques, janv.-mars 1971, 4 (2) : 26-67
HISTOIRE; TRADITION; PEUL, CONQUETE / HAUTE VOLTA; DJELGODIJI

TALL S. - Chronique du Djelgodji
Archiv. du cercle de Djibo et de Kongoussi. 12 p. ms.
HISTOIRE; PEUL, ROYAUME / HAUTE VOLTA; DJIBO; KONGOUSSI

Linguistique

BIDAUD Lucien - Contribution a I*étude de la langue des FulBe du Liptako

Fada Ngurma (BKF) : s.1., 1971
LANGUE; PEUL; LINGUISTIQUE / HAUTE VOLTA; LIPTAKO

BIDAUD Lucien - Manuel de langue Peul. Dialecte du Liptako, Dori, Haute Volta
Paris (FRA) : Publications Orientalistes de France, 1982.- 235 p. : bibl., ind.
PEUL; MANUEL,; LANGUE; DIALECTE/HAUTE VOLTA; LIPTAKO; DORI

CREMER Jean - Dictionnaire Frangais-Peul (dialectes de 1a Hante Volta)

Paris (FRA) : Geuthner, Matériaux d'ethnographie et de liguistique soudanamises 1, 1923.
- 109 p.

DICTIONNAIRE; PEUL; FRANCAIS; DIALECTE; LINGUISTIQUE/ HAUTE
VOLTA

HECHT Robert M. - Indena’i : la classification fulbe du cheptel bovin.
Ouagadougou (BKF) : Notes et Documents voltaiques, juil-sept 1982 , XIII,n° 1,: 11-28
LINGUISTIQUE; BOVIDE; PEUL / HAUTE VOLTA

KINTZ Danié¢le; TOUTAIN Bernard - Lexique commenté Peul-Latin des flores de
Haute Volta.

Maisons-Alfort (FRA) : IEMVT, 1981, Etudes Botaniques n° 10, 44 p.

LEXIQUE; PEUL; GOURMANTCHE; MOORE; SONRHAI; INVENTAIRE
FLORISTIQUE; PLANTE HERBACEE; ARBUSTE/ HAUTE VOLTA

LY B. S. ; SCHENK S. - Glossaire des termes principaux de l'élevage. Peul-
Frangais/Frangais-Peul

Rome (ITA) : FAO, 1986.- 142 p. multigr.

ELEVAGE; PEUL; TROUPEAU; PRODUCTION ANIMALE; PATURAGE;
LEXIQUE /BURKINA FASO

LAURENT ].- Les contes de I'hyéne affamée. Contribution 2 la littérature orale des
Peul voltaiques

Paris (FRA) : 1971.- 262 p. multigr. '

LITTERATURE ORALE; CONTE; CULTURE POPULAIRE; PEUL/ HAUTE VOLTA

Musicologie

LONCKE Sandrine - Burkina Faso, la voix des Peuls
Paris (FRA) : Musée de 'Homme, 1997.-Disque CNR 2741079
PEUL,; MUSIQUE; CHANT; CULTURE POPULAIRE / BURKINA FASO



N\

Bibliographie des Peuls 20

135

136

137

138

139

140

141

142

Religion

DELMOND P. - Un aspect de'islam peul, Dori

Paris (FRA) : Centre des Hautes Etudes d’ Administration Musulmanes, Documents n°1,
103 p.

ISLAM; RELIGION; PEUL / HAUTE VOLTA; DORI

MOREAU R. L. - Les marabouts de Don
Paris (FRA) : Archives de Sociologie des Religions, vol 17 (jan-juin 1964) : 113-114
MARABOUT; ISLAM; HISTOIRE; RELIGION/ HAUTE VOLTA; DORI

Addenda

PROST (R.P.) A. - Manuel delangue peul, dialecte du Liptako ( Dori, Haute Volta)
sl. 1971.- 249 p. multigr.
LANGUE; MANUEL,; PEUL; DIALECTE / HAUTE VOLTA; DORI

MILLEVILLE P. - Les systemes d’élevage

IN : Claude J;, Grouzis M., Milleville P. (éds.) Un espace sahélien. la mare d’OQursi.
Paris , 1991, ORSTOM, p. 156-192

SAHEL; SYSTEME DELEVAGE; PASTORALISME; TRANSHUMANCE;
PATURAGE / BURKINA FASO; OURSI

PELISSIER J. P. - Les €leveurs traditionnels au Burkina Faso : quelles perspectives
de développement ?

Paris (FRA) : EHESS, Mém. de DEA, 1997.-108 p. multigr.

ELEVAGE EXTENSIF; PASTORALISME; DEVELOPPEMENT RURAL/BURKINA
FASO

PETIT Sandrine - Environnement, conduite des troupeaux et usage de I’arbre chez les
agropasteurs peuls de 1'Ouest burkinabé. Approche comparative et systématique de trois
situations : Barani, Kourouma, Ouangolodougou.

Univ. d’Orléans (FRA) : th., 2000.- 527 p. + annexes

ELEVAGE; PRATIQUES; SAVOIRS; GESTION; SAVANE SOUDANIENNE; PEUL /
BURKINA FASO; BARANI; KOUROUMA ; OUANGOLODOUGOU

MILLEVILLE Pierre - Conditions sahéliennes et déplacements des troupeaux bovins
In : Le Floch E., Grouzis M., Cornet A., Bille J.C. : L’aridité, une contrainte au
développement (Oudalan, Burkina Faso). Paris, ORSTOM, 1992 : 539-553

SAHEL; TRANSHUMANCE,; DESERTIFICATION; VARIATION CLIMATIQUE,
PEUL / BURKINA FASO; OUDALAN

BOLWIG Simon - Between nature and society : work among the fulani rimaybe in
northeastern Burkina Faso.

Ouagadougou (BKF) : The Dansih Sahel Worshop, 5-7 janvier 1999, SEREIN occasional
papern°10: 13-33

SOCIETE; TRAVAIL, MAIN D'OEUVRE; RIMAYBE;, PEUL; MIGRATION,
TRAVAIL/BURKINA FASO; PETE KOLE



\

Bibliographie des Peuls 21

143

144

145

146

147

PAARAP-LAUSEN B. - Perceptions of the environment and their importance to
resource management among the Fulbe-rimaybe of the northern Burkina Faso.
Copenhague (DNK) : SEREIN, working paper n°19, 1996- 25 p.

ENVIRONNEMENT; ECOLOGIE; ESPACE VECU; GESTION; RESSOURCES
NATURELLES / BURKINA FASO; SENO

LUND C. - Politics in a sabelian town; Dori and the art of alliance.

In : Danish Journal of Geography (DNK) 1999, special issue, vol.2 : 27-41.
POLITIQUE; ALLIANCE POLITIQUE; PEUL; GESTION URBAINE /BURKINA
FASO; DORI

ACQUINO Patrick d’.-L’agropastoralimse au nord du Burkina Faso (province du
Soum) : une évolution remarquable mais encore inachevée.

In : Autrepart (FR) (15) , 2000 : 29 - 47

GAROPASTORALISME; DEVELOPPEMENT; EVOLUTIONS AGRAIRES; PEUL;
RESSOURCES NATURELLES/BURKINA FASO; SOUM

ACQUINO Patrick d’.- Du sable a I'argile. L’occupation de l'espace dans le
Djelgodji (Nord-Burkina Faso).

In : Cahiers des Sciences Humaines de ’ORSTOM (FR) : 1996, 32 (1) : 489492

PEUL; AGROPASTORALISME; OCCUPATION DE L'ESPACE; DYNAMIQUES
SPATIALES; UTILSATION DES RESSOURCES; ELEVAGE/BURKINA FASO;
SAHEL; DJELGODJ

SANOU Saidou.- L’association pastorale de Sourindou-Mihity (Nord)Yantenga,
Burkina Faso).

In : Delvigne Ph., Toulmin C., Traoré S. : Gérer le foncier rural en Afrique de 1'Ouest.
Paris, Karthala (2000) : 271-282.

FONCIER; ASSOCIATION; PASTORALISME; PARCOURS; GESTION
FONCIERE, ETAT; PEUL/BURKINA FASO; YATENGA; BANH

§ 8
§



N\

Bibliographie des Peuls 22

ABREVIATIONS UTILISEES

ADDB
BCEHSAOF

CIDR
CNEARC
CRED

CVRS
EHESS
ENA
ESAT
ESD
IFAN

IRD

IRSH
ORD
ORSTOM

PDRI
SCET
SEREIN

Association « Découverte Du Burkina », (Ouagadougou (BKF)

Bulletin du Comité Historique et Scientifique de I’Afrique
Occidentale Frangaise (FRA)

Compagnie Internationale de Développement Rural

Centre d’Etudes Agronomiques des Régions Chandes (FRA)
Center for Research on Economic Development, Ann Arbor
(USA)

Centre Voltaique de Recherche Scientifique, Ouagadougou (BKF)
Ecole des Hautes Etudes en Sciences Sociales, Paris (FRA)

Ecole Nationale d’ Administration, Ouagadougou (BKF)

Ecole Supérieure d’ Agronomie Tropicale (FRA)

Ecole Supérieur de Droit, Ouagadougou (BKF)

Institut Frangais d'Afrique Noire, puis Institut Fondamental
&’ Afrique Noire, Dakar (SEN)

Institut de Recherche pour le Développement, (ex ORSTOM),
Paris (FRA)

Institut de Recherche en Sciences Humaines, Niamey (NER)
Office Régional de Développement (BKF)

Office de 1a Recherche Scientifique et Technique Outre Mer, Paris,
(FRA)

Programme de Développement Regional Intégré (BKF)

Société Centrale pour I’ Equipement du Territoire (FRA)
Sahel-Sudan Environmental Research Initiative (DNK)

INDEX GEOGRAPHIQUE

Barani
Bondoukouy
Boobola
Botou
Djelgodji
Djibo

Dori

Forage Christine
Foy

Gondo Sourou
Gorom-Gorom
Gourma/Gurma
Kaibo

Kantchari
Kourouma
Liptako

Manga

Nazinon

Nouna
Ouangolodougou
Oudalan

Oursi
Pentouangou
Pete Kolle

9 29 114 115 140

16

9 114

31 108

35 73 79 85 105 112 125 126 146
15 44 100 126

34 84 95 97 98 99 102 110 111 128 135 136
137 144

11

45 147

52 58

49

25 26 56 111

88

31

140

83 107 109 116 118 119 124 128 137
18

75

29

140

456781149 72 9% 141

48 138

56

142



N\

DICKO Abdoulaye Nassourou

116

Bibliographie des Peuls 23

Samboanli 56
Sambonay 17 7
Sebba 51
Seno ( Prov.) 91
Seno Mango 11 12
Sirba 25 108
Soum (Prov.) 2 145
Sourou 54
Tapoa 22 30 40 41
Tagalla 59
Tenkodogo 60 61
Tougan 82
Yagha 19 123
Yatenga 10 36 42 67 81 120 147
Zincko 50
INDEX DES AUTEURS
ACQUINO Patrick d 2 105 145 146
Anonyme 43
BARRAL Hennt 345678
BARRY Abdoulaye 4
BARRY Koumba 95 106 107
BARTH Heinrich 108
BELLOT Jean Marc 2021 22 23
BENOIT Michel 391011 12
BERGERET Anne 45
BIDAUD Lucien 127 128
BOER W. Fred de; 13 66
BOLWIGS. 37 142
BOLY B. 82
BOLYT. 38
BOVIN Mette 46
BRASSEUR Gérard 32 96
BREUSERS Mark 14
BUGNICOURT Jaoques 87
CHANTOUX Alphonse 109
CLANET Jean Charles 28 47
COLIN de VERDIERE P. 67
COMBES J.; 72
COUTOULYF. & 83 97 110
CREMER Jean 129
DELGADO Christopher .L. 60 61 62 68
DELISEN E. 24
DELMOND Paul 98 102 111 135
DIALLO Ali Badara 56 57
DIALLO Helga 100
DIALLOF. 59
DIAILLO Hamidou 112
DIALILO Kadidjatou 89
DIALLO Tidjani 100

-~ DIALLO Y oussouf 58 114 115



N\

Bibliographie des Peuls

DICKO B.

DICKO H. M.

DICKO Saidou
DITTMER K.
DONGEN S. van

E.h. AMADOU OUMAROU
GAALONR. &
GLANVILLEE.
GUILLAUD D.
HAGBERG Sten
HAMA Boubou
HECHT Robert M.
HUIZINGA

IRWIN Joseph Paul
IZARD Michel
KESSLER Jan-Joost
KIEMA S.

KINA Saidou

KINTZ Danitle
KOUANDA Seydou
LANGLOIS M.
LAURENT J.

LAY A Diouldé

LE MASSON A.
LENSELIK N.

LIDO Haman
LOBSTEIN P.
LONCKE Sandrine
LOYZANCE A.
LUND C.

LYB.S.

MARCHAL Jean Yves
MATHIEU Jean Marie
MEYER J. F.
MIJOLLAM. &
MILLEVILLE P.
MONTEILP. L.
MOREAUR. L.
MOYENGA Honoré
NEDERLOFE. S.
OUEDRAOGO Frangois de Charles
PAGEARD R.
PARAAP-LAUSEN B.
PELISSIER J.P.
PETIT Sandrine
PILLET -SCHWARTZ Anne Marie
PIQUEMAL Didier
PRINS H.H. T.
PROST (RP.) A.
PUGET Frangoise
QUEANT Thierry
QUERRE Madina
QUINQUARD N.
REEUWIIK C. van
REQUIER-DESJARDINS Mélanie
RIESMAN Paul

15
125
105
39
63
117
84
76 77
69
64
117
130
76 71
118
120
66

16
70

17 40 103 131
71

48
133
121
49
65
30
29
134
122
144
132
42 72
33
28
34
72 138 141
123
136
30
50
88
78
143
139
140
124
51

13
137 .
90
52

91 92
73

53
74

79 85 86 93 94 104 125

24



N\

Bibliographie des Peuls
ROLLAND C. 54
ROOS Marielle de 75
ROUVILLE Cécile de 52
SANOU Saidou 147
SANTOIR Christian 25 26
SCHENK S. 132
SCHWEEGER-HEGEL A. 101
SEYDOU Christiane 1
SMEETS K. 18
SOGODOGO S. B. 35
SOME Mouinbobra 27 *
TALL S. 126
TAMBOURA H. 36 80 125
TAUXIER Louis 81
THEBAUD Brigitte 19
TOUTAIN Bemard 131
VENGROFF Richard 55
VINK Hugo 75
ZUPPANM. E. 31

INDEX DES MATIERES

25

Agro-pastoralisme
Aménagement pastoral
Anthropologie physique
Bergers

Bibliographie
Boeuf/Elevage bovin
Carte

Changement économique et social
Chefferie
Comportement social
Conduite du troupeau
Conte

Coutume
Dictionnaire/lexique/glossaire
Ecologie

Education

Enfant

Epopée

Espace rural/Pastoral
Femme

Fiévre jaune

Foncier

Genre de vie
Géographie pastorale

Gestion de ’espace et des ressources

naturelles

Habitat

Histoire coloniale
Histoire pré-coloniale

37 39 51 61 62 68 69 73 139 145 146
8

76 77

13 15 18 33 140
1

38 49 130

32

44 95 145

102 103

83 85 8 %4

13 18 140 141
133

84

129 130 131 132
9 140

87

87 91 92 93

125

5 146

83 86 89 90 %4
88

19 40 41 46 147
314

36 47 48 52

2 19 42 45 51 59 74 147

9% 101
34 106 107 108 110 116 123 124
104 105 109 112-122 124 125 126



N\

Bibliographie des Peuls
Islam 135 136
Jacheres 16
Langue peule 127 128 137
Marabouts 136
Migration 20-27
Mil 37
Mouvements pastoraux 67 14 28-31 141
Musique 134
Nature 310
Nomades 4 43 53
Occupation de I’ espace 2 20-24 40 42 46 51 105 146 147
Organisation sociale 50 78 79 80 81
Pastoralisme 9 10 11 12 55 147
Production laitiere 71
Production pastorale 38
Puits 58
Rapports agriculture-€levage 60 61 62 64 65 68
Rapports avec les paysans 56 57 58 63
RimayBe 37 101 142 143
Santé 87
Savoirs pastoraux 45
Sécheresse 3 28 25 55 141
Succession 82 84 89
Systeme d’élevage 50 66 67 70 71 72 73 74 75 138

Utilisation des ressources

Ville

13 14 16 75 146
95 97 98 99 100

26



Bibliographie des Peuls

27

Carte de situation des lieux mentionnés dans les références bibliographiques

Proportion de Peuls par province en 1991

MOUHOUN

HOUET
BOUGOUR

COMOE PONI

U
SANGUIE

o NAHOURI

BOULGO!

> 25% de Peuls
10-25

7,5-10

5-7,5

2,5-5

[ 1-2,5

1 <1%

Z

s* P

3¢

0 100 km

20






